CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
————
……., ngày…. tháng…. năm…….
ĐƠN PHẢN TỐ
(V/v: …….)
– Căn cứ Bộ Luật tố tụng dân sự 2015
Kính gửi: Thẩm phán ……
Người phản tố: …… Sinh ngày: ……
CMND/CCCD số: …… Ngày cấp……..  Do: …..
Hộ khẩu thường trú: ……
Nơi ở hiện nay: ………
Là bị đơn trong vụ án ……. theo thông báo thụ lý số: …./…./TB-TLVA ngày … tháng … năm … của tòa án nhân dân ……
Người bị phản tố:
Họ tên: ……  Sinh ngày: … / … / …
Nơi ở hiện nay: ……..
Là nguyên đơn trong vụ án ……. theo thông báo thụ lý số: …./…./TB-TLVA ngày … tháng … năm … của tòa án nhân dân ……
Nội dung phản tố:……
(Ví dụ: Ngày 05 tháng 01 năm 2019 Tòa án nhân dân quận MT có thông báo về việc đã thụ lý vụ án dân sự sơ thẩm về vụ án “Tranh chấp hôn nhân và gia đinh”  nguyên đơn là Nguyễn T.T với nội dung: yêu cầu Tòa án giải quyết cho ly hôn, không có con chung nên không yêu cầu tòa giải quyết, về tài sản không yêu cầu tòa án giải quyết.
Tuy nhiên, xét thấy tôi và vợ là Nguyễn T.T có:
– 01 căn hộ chung cư tại ……
– 01 xe ô tô BMW với biển số: ……
Là tài sản chung của vợ chồng.
Nay bằng đơn phản tố này, tôi yêu cầu Thẩm phán xem xét giải quyết cho tôi yêu cầu sau:
Tôi có nguyện vọng được quyền sở hữu căn hộ chung cư …….. và chiếc xe BMW biển số: ……. Nguyễn T.T được nhận số tiền mặt là 5 tỷ đồng).
Kính mong quý Tòa án xem xét giải quyết nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho tôi.
Tôi xin chân thành cảm ơn!
Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)